安徽师范大学教务处文件

〔2009〕21号

关于做好2009-2010学年第一学期教育实习和专业实习工作的通知
各相关学院、各有关单位：

根据教学计划安排，2009-2010学年第一学期我校共有2701名本科学生进行教育实习和专业实习，其中教育实习1779人，专业实习922人。为做好本次实习工作，现将有关事项通知如下：

一、组织领导

学校在分管校长的领导下，由教务处人员、学院教学院长和学科教学论教师组成教育实习和专业实习工作领导组和实习教学指导组，负责全校学生实习工作。学院应成立由教学院长、分管学生书记、教学秘书、学科教学论教师、实践课教师和学生辅导员等相关人员组成的“实习工作指导组”，负责本院学生的实习工作。

二、实习指导

1、严格按照《安徽师范大学关于进一步加强教育（专业）实习工作的几点意见》（校教字[2002]6号）和修订后的《安徽师范大学教育实习大纲》（校教字[2005]39号）、《安徽师范大学专业实习大纲》（校教字[2005]12号）的要求认真做好教育实习和专业实习指导工作。

2、学生在校准备期间，学院要认真做好“实习指导讲座”、“安全教育”等实习准备工作。对教育实习，学院要认真做好“微格教学训练”和“从教技能考核”工作。

3、实习期间，指导教师要切实加强实习指导力度，对实习学生备课、编写教案、课堂教学等主要环节进行指导，提高师范生的从教技能。指导市内实习学生的教师，在学生实习期间，原则上要求每天都去实习基地学校“跟组指导”，至少听每位实习学生2节课。指导外地实习学生的教师，除一送一接外，实习期间至少去实习学校1次，听实习生3节课以上。指导教师要如实填写教育实习听课记录表（见附表3），实习结束后交学院留存，作为考评指导教师的依据,教务处也将抽查指导教师听课记录表，并根据有关规定追究相应的责任。对于专业实习，各学院应参照学校对于教育实习的要求，对指导教师提出明确具体的指导意见。

三、实习人数

1、师范专业本科生（1779人）

音乐学                    115人

美术学                    88人

地理科学                  80人

计算机科学与技术           74 人

数学与应用数学             250人

物理学                    127人

化学                      240人

学前教育                  42人

教育技术学
               76人

心理学                    75人

小学教育                  56人

(教科院师范专业本科生249人)

生物科学

               350人

体育教育                  206人

2、非师范专业本科生（922人）

广告学
    48人       新闻学       69人

对外汉语    50人
  应用化学    126人

材料化学    44人       摄影

    37人

生物技术    43人       运动训练      62人

电子信息工程 122人      社会体育      20人

通信工程    124人      旅游管理      64人

环境科学    69人       土地资源管理   20人

音乐表演    21人

作曲与作曲技术理论    3人

四、实习时间和地点

1、教育实习时间：2009年9月21日～11月20日，其中9月21日～10月8日在校准备，10月9日～11月20日进入实习学校进行教育见习、实习和总结，11月21日返校。

2、专业实习时间：非师范专业由各学院根据专业特点安排专业实习，原则上跟教育实习同时进行。

3、实习地点：本次教育实习除去自主联系和部分专业由学院安排外，均安排在芜湖市区内各中学和外地实习基地学校进行实习。具体安排见《2009－2010学年第一学期芜湖市外教育实习安排表》（附表1）和《2009-2010学年第一学期芜湖市区教育实习安排表》（附表2）。

非师范生的专业实习由各学院安排在相应的专业实习基地进行。

五、实习经费

关于实习经费的借支与报销手续应按《安徽师范大学实习经费管理办法（修订）》（校教字[2005]43号）执行，各学院应于实习期间，及时与市内、市外所有实习单位结清实习管理费（50元/人）。

六、几点要求

1、各相关学院于9月20日前将实习计划及分组安排报送教务处实践科，同时要完成与实习学校的联系，不得任意更改实习学校和实习生人数。

2、对于2007级要求提前进行实习的学生，学校原则上不作安排。

3、在保证学校统一安排和各学院集中安排的情况下，对少数要求自主实习的学生，各学院要切实按照《安徽师范大学学生自主实习管理办法》（校教字[2005]39号）要求，加强自主实习资格审核，严格控制自主实习人数，加大对自主实习的指导、巡查等过程管理力度，防止自主实习流于形式。自主联系教育实习的实习生返校后，各学院须组织相关教师以听课的方式对实习成绩进行重新认定。

4、为更好地安排学生的实习工作，在实习生分组上应充分考虑以下因素：实习与就业相结合，优先安排本地生源到实习单位实习,合理组建实习小组等。

5、实习生要严格执行《实习生守则》，实习期间要与学院签订实习安全保障协议。对于赴外地实习的学生，学院应安排专人负责实习生的接送。

6、学院应高度重视实习生在实习期间的安全、卫生等工作，要制定相关措施，责任到人，学院一把手为第一责任人，遇到突发事件必须向学校报告，不得隐瞒。

7、各学院要做好实习成绩评定和实习总结工作，做好实习质量反馈表的收集、整理及统计工作，做好实习过程记录和实习材料的汇总、归档工作。

附表：

1、2009-2010学年第一学期芜湖市外教育实习安排表

2、2009-2010学年第一学期芜湖市区教育实习安排表

3、安徽师范大学教育实习指导教师听课记录表

                       二○○九年六月十六